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Úvod

Otázka příjmové nerovnosti je velmi citlivé téma, které ve společnosti často vyvolává

značně rozporuplné názory. Přesto lze ale uvést jeden společný názor, a to, že určitá

míra nerovnosti je pro vývoj společnosti prospěšná. Nicméně jaká je ta vhodná míra,

kde je ta hranice, kdy lze příjmovou nerovnost považovat ještě za optimální? Bohužel,

zodpovědět tuto otázku je nemožné, neboť závisí na subjektivním posouzení každého

jedince.

Téměř všichni někdy v životě slyšeli větu: „Když se budeš dobře učit, budeš jednou

bohatý!“ Skutečně se ale rozložení příjmů mezi jednotlivci odvíjí pouze od toho,

jak dobře si vedli při studiu? Samozřejmě, že vzdělání v této problematice hraje určitou

roli, nicméně představuje pouze jednu z mnoha příčin, které příjmovou nerovnost

způsobují.

Studium nerovností lze považovat spíše za výsadu sociologů, v otázce příjmové

nerovnosti ale vystupují také ekonomové, matematici a statistici, kteří se zabývají

zejména tím, jak jí měřit, hodnotit a interpretovat. Postupem času tak bylo vyvinuto

mnoho metod a ukazatelů, kterými lze míru příjmové nerovnosti kvantifikovat.

V kontextu s touto problematikou došlo od 80. let 20. století k určitému rostoucímu

trendu, tedy k růstu míry nerovnosti v příjmech. Tento negativní vývoj lze přisoudit

působení několika faktorů. Mezi tyto faktory je možné jmenovat jednak vliv

globalizace, ale hlavně hraje významnou roli nastavení redistribuční politiky

jednotlivých států.

Deskripci příčin vzniku, faktorů prohlubování a nástrojů měření příjmové nerovnosti

je věnována první část této práce. Ve druhé části je poté provedena analýza dosavadního

vývoje příjmové nerovnosti v jednotlivých zemích, následována souhrnnou komparací

zjištěných skutečností.

Pro účely této práce bylo zvoleno 5 zemí, které je možné z hlediska redistribuční

politiky (role státu) rozdělit do dvou skupin. Pro první skupinu byly vybrány

Česká republika a Slovensko, které lze z hlediska typologie státu blahobytu zařadit mezi

tzv. postsocialistický typ. Tyto země bývají někdy označovány jako tranzitivní

ekonomiky, které se neustále formují.
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Pro druhou skupinu byly za reprezentanty zvoleny severské země, jmenovitě Švédsko,

Norsko a Finsko, za jejichž charakteristický znak je považována veliká štědrost

v poskytování sociálních transferů.
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1 Cíl a metodika práce

Cílem této diplomové práce je zpracovat teoretická východiska problematiky příjmové

nerovnosti. Dalším cílem je analyzovat faktory mající vliv na prohlubování příjmové

nerovnosti, zejména od 80. let 20. století. Hlavním cílem práce je porovnat vývoj

příjmové nerovnosti pomocí zvolených ukazatelů a diskutovat roli státu

v ovlivňování příjmové nerovnosti na vzorku vybraných evropských zemích.

Následně jsou v práci zjištěné skutečnosti shrnuty. Na základě těchto cílů je práce

rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

Zpracování teoretických východisek spočívalo ve shromažďování a zpracování

poznatků o nástrojích měření, příčinách vzniku a faktorech prohlubování příjmové

nerovnosti z odborné literatury. Využívána byla literatura jak od českých autorů

(Michal Lapáček, Václav Jurečka, atd.), tak od autorů zahraničních, zejména Brian

Keeley, Paul A. Samuelson a William D. Nordhaus, nebo Anthony B. Atkinson.

Zdrojem konkrétních dat byla především statistická databáze Eurostat a databáze

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD).

Z metod vědeckého zkoumání byly v práci použity: rešerše, deskripce, analýza,

komparace a syntéza. Metody rešerše a deskripce byly použity při zpracování

teoretických východisek k řešené problematice a částečně v druhé části práce, při popisu

jednotlivých zemí. Ve druhé části práce byla využita také analýza a komparace.

V závěrečném shrnutí byla použita metoda syntézy.
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2 Příjmová nerovnost jako disciplína socioekonomie

Socioekonomie, respektive sociální ekonomie, představuje vědu, která uplatňuje

ekonomické teorie při studiu společnosti. Jednou z disciplín této vědy je právě

problematika příjmové nerovnosti, jíž se zabývá tato práce. (Pearce, 1992)

Příjmovou nerovnost lze interpretovat jako měřítko pro charakteristiku hospodářství

konkrétních států, respektive měřítko chudoby a blahobytu. Nicméně z jiného pohledu

je možné říci, že má také značnou vypovídací schopnost o nastavení sociálních

a daňových systémů v konkrétních zemích, což souvisí s problematikou redistribuce

prostředků ve společnosti. (Kovář, 2012)

Následující text se zaměřuje na samotnou problematiku výpočtu příjmové nerovnosti

a její interpretaci.

2.1 Vymezení klíčových pojmů

Pro pochopení řešené problematiky je nutné si nejprve vysvětlit některé teoretické

pojmy, které jsou s obsahem celé práce provázány.

2.1.1 Nerovnost

Pojem nerovnost lze vysvětlit z matematického pohledu jako odlišnost mezi dvěma

či více určitými znaky, za podmínky, že je možné tyto znaky kvantifikovat. Z jiného

pohledu je pojem nerovnost mnoha lidmi chápána jako nedosažení rovné příležitosti,

která je determinována různými okolnostmi, jež lidé nemají možnost ovlivnit.

(Atkinson, 2016)

Příjmová nerovnost, jež je tématem této práce, se tedy vzhledem k výše uvedené

definici zabývá nedosažením rovnosti příjmů ve společnosti. Tato problematika

zasahuje jak do oblasti ekonomické, tak do oblasti sociální.

2.1.2 Příjem

Další nutností je uvést definici příjmu (anglicky income). Income lze z angličtiny

přeložit jako příjem nebo důchod, proto se v mnohé literatuře vyskytuje spíše označení

důchod. Nicméně pojem důchod není myšlen ve smyslu penze, ale naopak ve smyslu

peněžního příjmu, respektive výnosu z fungování výrobních faktorů. (Weball, 2016)
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Samuelson a Nordhaus (2007) definují příjem jako tok mezd, úrokových plateb, podílů

na zisku (dříve označovaných jako dividend) a ostatních hodnotných věcí, které nabíhají

v průběhu určitého časového období (zpravidla se využívá období jednoho roku).

Jiná definice příjmů říká, že za příjem je označován tok peněz plynoucí do domácností

od vlastníků podniku, státní dávky, příjem z pronájmu majetku a další. (Keeley, 2015)

Z těchto definic vyplývá, že příjem je toková veličina a skládá se z příjmů vlastnických,

příjmů pracovních a v neposlední řadě i z vládních transferů.

(Samuelson, & Nordhaus, 2007)

2.2 Způsoby měření příjmové nerovnosti

Rozlišit stav rovnosti od stavu nerovnosti často není obtížné, naopak, při porovnání

dvou či více nerovných stavů mohou vznikat problémy v určení toho, která nerovnost

je větší, případně menší. Z tohoto důvodu, jak již bylo zmíněno u definice nerovnosti,

je potřeba pro porovnání příjmových nerovností znát určitá data, které je možné

kvantifikovat a dále s nimi provádět různé matematické a statistické operace.

Nástrojů pro měření nerovnosti v distribuci příjmů (důchodů) existuje celá řada. Tyto

ukazatele nejčastěji pracují se statistickými daty, která jsou získávána národními

statistickými úřady, což vzhledem k neustálé harmonizaci (např. v rámci EU) umožňuje

vzájemnou srovnatelnost získaných výsledků. Již bylo zmíněno výše, že nástrojů

pro měření nerovnosti existuje mnoho, proto je důležité zmínit, že není vhodné hodnotit

výslednou situaci pouze podle jednoho ukazatele, ale spíše využívat komplexnějšího

přístupu a volit takové kombinaci ukazatelů, které zajistí relevantní výsledky.

(Lapáček, 2008b)

Mezi základní ukazatele měření nerovnosti v příjmech patří jak obecně známé metody,

tak i ty méně známé. (Lapáček, 2008a)

V následujícím textu jsou detailněji popsány způsoby výpočtů těchto nástrojů:

 Koeficient příjmové nerovnosti S80/S20;

 Lorenzova křivka;

 Giniho koeficient;

 Robin Hood index;

 Atkinsonův index nerovnosti;
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 Theilův index nesouladu;

 Variační koeficient.

Další možné členění těchto nástrojů je na nástroje grafické a číselné. Lorenzova křivka


[…]


nerovnosti a hodnocení dopadů redistribuční politiky na míru příjmové nerovnosti

na příkladu konkrétních zemí, což otevírá prostor pro další diskuze a možné výzkumy

v dané oblasti.
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Seznam příloh

Příloha A: Modely sociálního státu

Příloha A

Tabulka 1: Modely sociálního státu

Typ státu

blahobytu

Liberální

(anglosaský)

Sociálně-

demokratický

(skandinávský)

Konzervativní

(bismarckovský)

Prorodinný

(latinský)
Postsocialistický

Obecné

rysy

úloha trhu je

prvořadá:

pomoc státu

náleží jen

nejvíce

potřebným;

minimální

stupeň

přerozdělování

zdrojů

sociální práva

každému; stát

zajišťuje práci

tam, kde není

v soukromém

sektoru,

zavedené

vysoké daně a

vysoký stupeň

přerozdělování

zdrojů

profesní

sdružení

zajišťují

základní

sociální práva;

vysoký stupeň

přerozdělování

zdrojů

diferenciaci

podle

ekonomické

aktivity:

neexistuje

definice

minimální

mzdy

vysoký stupeň

přerozdělování

zdrojů,

postupný

přechod od

státního

paternalismu

k systému

pomoci jen

potřebným

Efekt na

sociální

strukturu

existuje

nerovnost

mezi chudými

a bohatými:

zavedeno

soukromé

pojištění

universalismus,

solidarita;

společnost

rozšířena na

úroveň střední

vrstvy,

zavedeno

univerzální

sociální

pojištění

hierarchie ve

společnosti,

loajalita;

stát podporuje

zajištění

minimální

životní úrovně

hierarchie ve

společnosti,

loajalita

postupná

diferenciace

Podpora

rodiny

není stanovena

výše

minimální

mzdy

ovlivňující

životní

minimum;

odpovědnost

za péči o děti

spočívá na

rodičích a

soukromých

institucích

plošně základní

dávky rodinám;

vysoké ostatní

sociální dávky;

dlouhá

rodičovská

dovolená;

rozvinutý

systém institucí

péče o děti

tradiční rodina

je základním

prvkem sociální

struktury,

živitel je

hlavním

zdrojem

příjmů;

méně rozvinutý

systém institucí

péče o děti

nízká úroveň

dávek, malá

pomoc státu

rodinám v péči

o děti

vysoká

zaměstnanost

žen, dlouhá

rodičovská

dovolená,

rozvinutý

systém péče o

děti, nárok na

sociální dávky

testovaný, jejich

výše často

demotivuje

k pracovnímu

zapojení

Ovlivňování

genderových

vztahů

nevměšování

se

politika

rovnosti

pohlaví,

podpora dvou-

příjmového

rodinného

modelu

tradiční

jednokariérový

model

tradiční

jednokariérový

model

dvoupříjmový

model rodiny

Síť státních

institucí péče

o děti

málo

rozvinutá
velmi rozvinutá velmi rozvinutá málo rozvinutá rozvinutá

Forma

rodinných

dávek

daňové úlevy
univerzální

nárokové dávky

dávky, odpočty

z daní

dávky, odpočty

z daní

především

dávky

Populační

politika
neutrální

child-friendly

policy

často

propopulační

cíle

neutrální

často

propopulační

cíle

Stát

Austrálie,

Kanada,

Spojené státy,

Japonsko,

Velká

Británie,

Švýcarsko

Dánsko, Finsko,

Norsko,

Švédsko

Německo,

Rakousko,

Belgie, Francie,

Irsko,

Lucembursko,

Nizozemsko

Španělsko,

Řecko, Itálie,

Portugalsko

Česká

republika,

Polsko,

Maďarsko,

Slovensko,

Slovinsko

Zdroj: Matějková, & Paloncyová, (2004, str. 11)

Abstrakt

ŠMAUSOVÁ, Barbora. Příjmové nerovnosti v evropských zemích. Plzeň, 2017. 92 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: příjmová nerovnost, sociální stát, Giniho koeficient, redistribuční

politika, Robin Hood index, globalizace

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku příjmové nerovnosti

v evropských zemích, jak z hlediska teoretického, tak z hlediska praxe. Nejprve jsou

v práci uvedeny možné nástroje měření příjmové nerovnosti, například Giniho

koeficient, Robin Hood index, Theilův index nesouladu. Dále se práce zabývá analýzou

příčin vzniku a faktorů prohlubování příjmové nerovnosti, a zmiňuje se také o modelech

sociálního státu. Hlavní část práce je tvořena analýzou vývoje příjmové nerovnosti,

v letech 2011-2015, a porovnáním nastavení redistribuční politiky na vzorku vybraných

evropských zemí. Za zkoumané země byla vybrána Česká republika, Slovenská

republika, Švédsko, Norsko a Finsko. Závěr této práce je věnován souhrnné komparaci

zjištěných skutečností o řešené problematice.

Abstract

ŠMAUSOVÁ, Barbora. Income inequality in European countries. Plzeň, 2017. 92 s.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: income inequality, welfare state, Gini coefficient, redistributive policy,

Robin Hood index, globalization

This diploma thesis is focused on income inequalities in European countries in terms

of both theoretical and practical. In the first part of this thesis there are mentioned some

measurements of inequality, for example Gini coefficient, Robin Hood index or Theil

index. Then is the thesis focused on analysis of causes and factors of deepening income

inequality. The thesis also mentions models of the welfare states. The main part of this

thesis consists of analysis of the development of income inequality in the years

2011-2015 and consists of comparison of redistributive policies on selected European

countries. For the countries were selected Czech Republic, Slovak Republic, Sweden,

Norway and Finland. The conclusion of this work is devoted to overall comparison

of the findings.