HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Barbora Šmausová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Příjmové nerovnosti v evropských zemích
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka hodnocené kvalifikační práce zvolila za téma své diplomové práce "Příjmové nerovnosti v evropských zemích". Hlavní i dílčí cíle práce se autorce podařilo zcela naplnit. Vzhledem k tématu práce lze velmi kladně hodnotit práci se zahraničními zdroji včetně databází Eurostatu a OECD. Práce má logickou strukturu a obsahuje vhodně zvolené metodické postupy. Praktická část obsahuje vlastní výpočty autorky vycházející z dat z uvedených databází a zajímavé výsledky přináší též komparace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Posuďte vhodnost/ nevhodnost vyrovnávání příjmových nerovností rozsáhlým systémem sociálních transferů.
2. Lze vyhodnotit na základě provedené analýzy a komparace jasný závěr, který z modelů, které v praxi zkoumané státy využívají, je pro ekonomiku nejlepší?
3. Jaké překážby by stály tomu, aby se mohl například do ČR aplikovat jiný přístup přerozdělování příjmů ve společnosti?

V Plzni, dne 12. května 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).